potestatis, ut meritò inter præcipua censeri possit, quibus astruebatur principibus nova majestas illa imperatoria, ex multis antiquis dignitatibus collecta. in antiquis tribunis plebis, quorum omnis in intercedendo potestas, dignitas propè nulla, falsum est quod hic Vopiscus scribit. *Idem.*

*Sed erant Tribuni plebis cum tribunitia potestate, quæ pars maxima regalis imperii est.*] Hæc probare contendit Vopiscus, etiam sub consulibus, & tribunis militaribus consulari potestate præditis, si quando interregnum initum est, fuisse interreges; & nunquam sine interregibus fuisse rempublicam, vel ad aliquot saltem dies: quin & toto illo quadriennio, quo magistratus caruit respublica, etiam alios magistratus non habuerit; Tribunos tamen habuisse plebis, non illos quidem magistratus populi, sed plebis tamen magistratus, & qui sacrosancti essent, & ea potestate præditi, quæ postea sub imperatoribus regalis potestatis facta est pars maxima. sub illis igitur Tribunis plebis etiam fuisse interreges. at Aureliano interfecto, sex totis mensibus, interregnum fuit, nec tamen fuere interreges. quod nunquam alias in rep. acciderat. *Salmas.*

<sup>1</sup> *Tamen non est proditum, interreges eo tempore non fuisse.*] Atqui satis aperte nullos fuisse eo spatio interreges affirmant historici. *Casaub.*

*Tamen non est proditum, interreges eo tempore non fuisse.*] Male semper Vopiscus interreges pro interrege nominat. non enim comitia creandis magistratibus per interreges habebantur, sed per interregem. idem error infra: consules ab interregibus creatos. nam unus inter-

rex comitia habebat, non plures. *Salmas.*

<sup>2</sup> *Quinetiam verioribus historicis referentibus declaratum est, &c.*] Durante Rep. hoc sæpius accidisse ex historia T. Livii & omnibus aliis potest intelligi. sed erat hæc sermo de illo quinquennio quo Resp. curulibus caruit magistratibus: quo quidem tempore consules ab interregibus fuisse creatos, qui haberent reliquorum comitia magistratum, nemo sanus ausit dicere. Quid igitur sibi hoc loco velit Vopiscus, & quos appellet vetiores historicos viderint alii. Ego non dubito, quin hic eum ratio fugerit. *Casaub.*

*Quinetiam verioribus historicis referentibus declaratum est consules ab interregibus prius creatos.*] Legendum ex vet. edit. & Palatino: *Consules ab interregibus post creatos. prius in post mutatum, & culpa Vopiscum absolvit, & errore nos solvit, verissimum igitur est, quod heic tradit Vopiscus post illud quadriennium, quo magistratus caruit resp. consules tandem fuisse creatos ab interrege. idque scribit Livius: remittentibus Tribunis plebis, comitia per interregem sunt habita. nimirum hoc est, quod supra scribebat Vopiscus, nunquam ita vacuam fuisse hoc interregum nomine remp. ut non saltem aliquis interrex biduo triduo crearetur. qui creabatur scilicet, ad habenda comitia reliquorum magistratum. ab interrege creatos consules, dicere debuit Vopiscus, non ab interregibus. *Salmas.**

<sup>3</sup> *Ergo quod rarum & difficile fuit.*] Et vulgò fieri posse jactabatur: itaque imperatores credi voluerunt. vide ad Spartiani Hadrianum. *Casaubonus.*

tozem per sex menses, dum bonus quæritur, Respub. non haberet. Quæ illa concordia militum? quanta populo quies? quàm gravis senatus autoritas fuerit? Nullus usquam tyrannus emerfit: sub iudicio senatus & militum populique Romani totus orbis est temperatus: non illi principem quemquam, ut rectè facerent, non tribunitiâ potestatem formidabant, sed ( <sup>1</sup> quod est in vita optimum) se timebant. Dicenda est tamen causâ tam felicium morarum, & speciatim monumentis publicis inferenda ea in posteros humani generis stupenda moderatio: <sup>2</sup> ut discant qui regna capiunt, non raptum ire imperia, sed mereri. Interfecto sanè fraude Aureliano, ut superiore libro scriptum est, <sup>3</sup> calliditate servi nequissimi, errore militarium, <sup>4</sup> ut apud quoslibet commenta plurimum valent, dummodo irati audiant, plerunque temulenti, certè consiliorum propè semper expertes, reversis ad bonam mentem omnibus, <sup>5</sup> eisdemque ab exercitu graviter confutatis: <sup>6</sup> cœptum est quæri, & quis fieri deberet ex omnibus princeps.

1. *Quod est in vita optimum.*] Terentius:

*Id arbitror Adprime in vita esse utile.*

Idem.

2. *Ut discant qui regna capiunt.*] Scribendum, *cupiunt.* Idem.

*Ut discant qui regna cupiunt.*] Sic membranz Gallicanz. at Pall. adherent vulgatis in quibus, *cupiunt.* an fuit? *captant.* Grut.

3. *Calliditate servi nequissimi, errore militarium.*] Hoc est militum tam bonorum, quam malorum. boni enim malique pariter erraverunt, unius hominis calliditate & fraude impulsus, qui bonos pariter malosque, hoc est tam eos qui merebantur offensam, quam qui innocentes erant, in libello quodam quasi omnes ab Aureliano occidendos descripsit. quo comperto, boni malique ne prævenirentur, prævenirent, & sic Aurelianum occiderunt. *Militares* autem heic pro militibus. *Salmas.*

4. *Ut apud quoslibet commenta plurimum valent.*] *Apud quoslibet,* inquit: nedum apud militares viros, quorum simplicitas facilis in errorem induci potest. non displiceat scribi, *ut apud quos quoslibet commenta plurimum valent.* *Casaub.*

*Ut apud quoslibet commenta plurimum valent.*] Scribendum: *Errore militarium, ut apud quos quoslibet commenta plurimum valent.* confirmant hanc correctionem sequentia de militibus, *qui irati audiunt, plerunque temulenti, consiliorum semper expertes.* apud hoc genus hominum non mirum est, quælibet commenta plurimum valere. *Salmas.*

5. *Eisdemque ab exercitu graviter confutatis.*] Id est, pœna affectis: nam Mnestheus doli machinator surrectus ad stipitem bestiis objectus fuerat. *Casaubonus.*

6. *Cœptum est quæri & quis fieri deberet ex omnibus princeps.*] Scribo: *Ecquis fieri deberet ex omnibus princeps.* *Salmas.*

ceps. Tunc odio præsentium, exercitus qui creare imperatorem raptim solebat, ad senatum literas misit, de quibus priore libro jam dictum est, petens ut ex ordine suo principem legerent. Verùm senatus sciens lectos à se principes militibus non placere, rem ad milites retulit. Dumque id sæpiùs fit, sextus peractus est mensis. Interest tamen ut sciatur quemadmodum Tacitus imperator sit creatus. Die septimo Cal. Octob. quum in Curiam Pompilianam ordo amplissimus confedisset, Velius Cornificius Gordianus cos. dixit, *Referimus ad vos P. C. quod sæpe retulimus. Imperator est deligendus: exercitus sine principe rectè diutiùs stare non potest, simul quia cogit necessitas.* <sup>1</sup> *Nam limitem trans Rhenum Germani rupisse dicuntur, occupasse urbes validas, nobiles, divites, & potentes. Jam si nihil de Persicis motibus nuntiatur, cogitate tam leves esse mentes Syrorum ut regnare vel fœminas cupiant potiùs quàm nostram perpeti sanctimoniam. Quid Africam? Quid Illyricum? Quid Ægyptum, earumque omnium partium exercitum, quousque sine principe credimus consistere? Quare agite P. C. & principem dicite: aut accipiet eum* <sup>4</sup> *exercitus quem elegeritis; aut si refutaverit, alterum faciet.* Post hæc quum Tacitus, qui erat primæ sententiæ consularis, <sup>2</sup> *sententiam incertum quam vellet dicere, omnis senatus acclamavit, Tacite Auguste, dii te servant. te deligimus, te principem facimus, tibi curam Reipub. orbisque mandamus. Suscipe imperium ex senatus autoritate: tui loci, tuæ vitæ, tuæ mentis est quod mereris. Princeps senatus rectè Augustus creatur, primæ sententiæ vir rectè imperator creatur. Et quis meliùs quàm gravis imperat? & quis melius quàm literatus imperat? Quod bonum, faustum, salutareque sit, diu privatus fuisti. Scis quemadmodum debeas imperare qui alios principes pertulisti. Scis quemadmodum debeas imperare, qui de aliis principibus judicasti. At ille,* <sup>3</sup> *Miror*

P. C.

1. *Nam limitem trans Rhenum Germani rupisse dicuntur.] Melius, Limitem transrhenum. Idem.*

*Nam limitem trans Rhenum.] Palat. transrhenum. meliùs. Grut.*

2. *Sententiam incertum quam vellet dicere.] Distingue ad sententiæ lucem, sententiam (incertum quam) vellet dicere. Caf.*

3. *Miror P. C. in locum Aureliani, &c.] Scribe, miror vos P. C. in l. Idem.*

P. C. in locum Aureliani fortissimi imperatoris senem velle principem facere. En membra quæ jaculari valeant, quæ hastile torquere, <sup>1</sup> quæ clypeis intonare, <sup>2</sup> quæ <sup>3</sup> ad exemplum docendi militis frequenter equitare. Vix munia senatus implemus, <sup>4</sup> vix sententias, ad quas nos locus arctat, edicimus. Videte diligentius <sup>5</sup> quam ætatem de cubiculo atque umbra in pruinas, æstusque mitatis. <sup>6</sup> An probaturos senem imperatorem milites creditis? <sup>7</sup> Videte ne & Reip. non eum quem velitis principem detis: <sup>8</sup> & mihi hoc solum obesse incipiat quod me unanimiter delegistis. Post hæc <sup>9</sup> acclamations senatus hæc fuerunt. Et <sup>9</sup> Trajanus ad imperium senex venit (dixerunt decies.) <sup>10</sup> Et Adrianus ad imperium senex venit (dixerunt decies.) <sup>11</sup> Et Antoninus ad imperium senex venit (dixerunt decies) Et tu legisti, incanaque menta Regis Romani (dixerunt decies.) Et quis melius quam senex imperat? (dixerunt decies) Imperatorem te, non militem, facimus, (dixerunt vicies) Tu jube milites pugnent. (dixerunt tricies) Habes

1. Quæ Clypeis intonare.] De genere exercitii intelligendum est, de quo Ammianus Marcellinus lib. XXI. scutum jaculare idem est apud Spartianum in Cassio. scutum rotare aliis. tractare scutum Veget. Salmas.

2. Quæ ad exemplum docendi milites.] Melius: Quæ ad exemplum docendi militis equitare. Sic Macrianus cum eligeretur imperator, se ad exemplum equitare non posse dicebat apud Trebellium: Senex sum. ad exemplum equitare non possum. Idem.

3. Ad exemplum docendi milites.] Pal. militis. nihilo peius. Grut.

4. Vix sententias, ad quas nos locus arctat, edicimus.] Id est, satis plenè dicere, & perfectè valemus. Casaubonus.

Vix sententias ad quas nos locus arctat, edicimus.] Edicimus pro dicimus. sic diem edicere pro dicere apud Tertullianum. Salmas.

5. Quam ætatem de cubiculo atque umbra.] Pal. & editio: Ne cubiculo atque umbra. pro, è cubiculo atque umbra. Idem.

6. An probaturos senem imperatorem.] Idem libri: Ac probaturos. Idem.

7. Videte ne reip. non eum quem velitis.] Videte ne & reip. non eum quem velitis principem detis, & mihi hoc solum obesse incipiat, quod me unanimiter delegistis. Idem.

8. Et mihi hoc solum obesse incipiat, quod me unanimiter delegistis.] An non dilexistis? nihil tamen muto, sine libris. Casaub.

9. Trajanus ad imperium senex venit.] Non senex, sed specie senili erat Trajanus, cum factus est imperator. erat annorum quadraginta quatuor Dione auctore. Idem.

10. Et Hadrianus ad imperium senex venit.] Imò adhuc quàm Trajanus biennio circiter junior. Idem.

Et Adrianus ad imperium senex venit.] Videtur Hadrianus non secus ac Trajanus de illis fuisse quos ἄπολις Græci vocant, & ad imperium canos attulisse. Salmas.

11. Et Antoninus ad imperium senex venit.] Pius nempe; qui quinquagenario major ad imperium accessit. Casaub.

bes prudentiam & bonum fratrem. (dixerunt decies) Severus dixit, Caput imperare non pedes. (dixerunt tricies) Animum tuum, non corpus eligimus. (dixerunt vicies) Tacite Auguste, 6 dii te servent. <sup>1</sup> Deinde omnes interrogati: præterea qui post Tacitum sedebat senator consularis <sup>2</sup> Metius Falconius Nicomachus in hæc verba differuit: *Semper quidem P. C. rectè atque prudenter Reip. magnificus hic ordo consuluit, neque à quoquam orbis terræ populo solidior unquam expectata sapientia est: attamen nulla unquam neque gravior, neque prudentior in hoc sacrario dicta sententia est. Seniore principem fecimus, & virum qui omnibus quasi pater consulat.* <sup>3</sup> Nihil ab hoc immaturum, nihil perperum, nihil asperum formidandum est. Omnia seria, cuncta gravia, & quasi ipsa Resp. jubeat; auguranda sunt. Scit enim qualem sibi principem semper optaverit: nec potest aliud nobis exhibere quam quod ipse desideravit & voluit. Enimvero si recolere velitis vetusta illa prodigia, Nerones dico & Heliogabalos, & Commodos, seu potius semper Incommodos, certè non hominum magis vitia illa quam ætatum fuerunt. <sup>4</sup> Dii avertant principes pueros, & patres patriæ dici impuberes: & quibus ad subscribendum <sup>5</sup> magistri literarii manus teneant: <sup>6</sup> quos ad consu-

1. Deinde omnes interrogati.] Recta est Lipsii emendatio; qui pridem scribendum monuit: deinde OMNES. interrogatus præterea qui post T. f. vide ad Trebellii Pollionis Valerianos. Idem.

Deinde omnes interrogati.] Probet alius, non ego, Lipsii emendationem: Deinde OMNES. interrogatus præterea qui post Tacitum sedebat senator. Scio legitimam illam esse & solemnem adclamandi formulam in Senatu, Omnes. sed ea dicta, discedebant, nec sententiæ amplius rogabantur. At heic sequitur interrogatum fuisse senatorem qui post Tacitum sedebat, & sententiam dixisse. deinde acclamationes quæ præcesserunt ab omnibus sunt factæ. quid igitur opus addere: deinde OMNES. Salm.

Deinde Omnes. Interrogatus præterea qui.] Ita etiam Pal. nisi quod is interrogatis. Grut.

2. Metius Falconius.] Mæcius Falconius. ita Palatinus. & melius. Salm. Metius Falconius Nicomachus.] Palat. Mæcius Faltonius. Grut.

3. Nihil ab hoc immaturum, nihil perperum, &c.] Palatinus habet, præperum. nullus dubito quin legi debeat, perperum. Glossarium vetus: perperus, πέρωρος, & περής. perperam ago, & περιόρωμαι, & περιόρωμαι. Salm.

4. Dii avertant principes pueros.] Sapientissimi Salomonis antiqua vox est: *Væ tibi ò terra, cujus rex puer est.* Casaub.

5. Magistri literarii.] Litteratores eos vocant. Salm.

6. Quos ad consulatatus dandos dulcia & circuli.] Dulcia, placentæ. cujus singulare hoc dulcium. hinc dulciarium opus, & dulcianon, quod Græci γλυκισμα. nam γλυκισμα. Græcis placentæ. Idem.

consulatus dandos <sup>1</sup> dulcia & circuli, & quaecunque voluptas puerilis invitet. Quæ, malum, ratio est habere imperatorem qui famam curare non noverit: qui quid sit Resp. nesciat, nutritorem timeat, respiciat ad nutricem, <sup>2</sup> manuum magistrantium ictibus terrorique subjaceat: faciat eos consules, duces, judices, quorum vitas, merita, etates, familias, gesta non norit? <sup>3</sup> Sed quid diutius P. C. protrahor? magis gratulemur quod habemus principem senem, quam illa iteremus quæ plusquam lacrymanda tolerantibus extiterunt. Gratias igitur diis immortalibus ago atque habeo, & quidem pro universa Rep. teque Tacite Auguste convenio, petens, obsecrans, liberè pro communis patrie legibus deposcens, ne parvulos tuos, <sup>4</sup> si te citius fata præverint, facias Romani heredes imperii: <sup>5</sup> ne sic Remp. patresque conscriptos populumque Romanum, ut villulam tuam, ut colonos tuos, ut servos tuos relinquant. Quare circumspice, imitare Nervas, Trajanos, Adrianos. Ingens est gloria morientis principis Remp. magis amare quam filios. Hac oratione & Tacitus ipse vehementer est motus, & totus senatorius ordo concussus: statimque acclamatum est, Omnes, Omnes. Inde itum ad campum Martium: ibi comitiale tribunal ascendit: ibi præfectus urbis Ælius Cæsetianus sic loquutus est, Vos sanctissimi milites, & sacratissimi vos Quirites, habetis principem quem de sententia omnium exercituum senatus elegit: Tacitum dico augustissimum virum, ut <sup>6</sup> qui hactenus

sen-

1. Dulcia & circuli.] Etiam apud Græcos inter dulciariorum opera κὺ-κλ&C. Casaub.

2. Manuum magistrantium, &c.] Alia lectio: magnorum magistr. Ex quo emendabat Jos. Scaliger, flagrorum mag. Idem.

Manuum magistrantium ictibus terrorique subjaceat.] Lectio Palat. magnarum. scriptum esse pro manuum. manne sunt fasces. hinc manne magistræ, virgarum fasces quas pædagogæ & magistri litterarii pueris intentant. Glossæ: ὀπὸν μαγ, manipulus, manna. manne igitur magistræ, sunt ferulæ. Marr.

Ferulæque tristes, sceptræ pædagogorum. Salmat.

Manuum magistrantium ictibus.] Palat.

magnarum magistrantium ictibus. Grut.

3. Sed quid diutius P. C. protrahor.] Scr. Sed quo diutius P. C. protrahor. Salm.

4. Si te citius fata præverint.] Quod verbum elegantè hic positum pro φθάνειν ἀπράϊστων, sive κἀγαλλῶσι. Morte præveniri, pro mori translativum est. Casaub.

Si te fata citius præverint.] Ita bene Pal. Grut.

5. Ne sic Remp. P. Q. C. P. Q. R. ut villulam tuam, &c.] Vide Plinium in Panegyrico. Casaub.

6. Qui hactenus sententiis suis Remp. publicam juvit, nunc juvet justitiam.] Pal. non agnoscit illud juvit; & loco juvet habet, divet. Grut.

*sententiis suis Remp. juvit, nunc juvet iussis atque consultis.* <sup>1</sup> *Acclamatum est à populo, Felicissime Tacite Auguste, dii te servant, & reliqua quæ solent dici. Hoc loco tacendum non est plerisque in literas retulisse,* <sup>2</sup> *Tacitum absentem & in Campania positum, principem nuncupatum: quod verum est, nec dissimulare possum. Nam quum rumor emerisset illum imperatorem esse faciendum, discessit, atque in Bajano duobus mensibus fuit. Sed inde deductus huic senatusconsulto interfuit, quasi verè privatus, & qui* 8 *verè recusaret imperium.* <sup>3</sup> *Ac nequis me Græcorum alicui vel Latinorum existimet temere credidisse, habet bibliotheca Ulpia* <sup>4</sup> *in Armario sexto librum elephantinum, in quo hoc S. C. perscriptum est: cui Tacitus ipse manu sua subscripsit.* <sup>5</sup> *Nam diu hæc S. C. quæ ad principes pertinebant, in libris elephantinis scribebantur. Inde ad exercitus profectus: ibi quoque quum primùm tribunal ascendit,* <sup>6</sup> *Mæsius Gallicanus præfectus prætorio in hæc verba differuit: Dedit, sanctissimi commilitones, senatus principem quem petiistis: paruit præceptis & voluntati castrensium ordo ille nobilissimus. Plura mihi apud vos præsentate imperatore*  
*non*

1. *Acclamatum est à populo, &c.*] Distingue & lege: *Acclamatum est à populo, felicissime. Tacite Auguste dii te servant.* Salmat.

2. *Tacitum absentem & in Campania, &c.*] Vide Zonaram de electione Taciti. Casaub.

3. *Ac ne quis me Græcorum alicui vel Latinorum existimet credidisse.*] Emenda: *Ac ne quis me Græcorum alicui, Latinorumve existimet credidisse.* Salmat.

4. *In armario sexto.*] Palatinus liber: *in sexto armerio. armerium pro armarium.* Idem.

5. *Nam diu hæc S. C. quæ ad principes pertinebant in libris elephantinis scribebantur.*] Desierat nempe vetus consuetudo, ut omnia S. C. in æs incisa referrentur in ærarium. Exarabant verò in tabulis eboreis, non autem ligneis honorificentia causa. Casaub.

*Nam diu hæc S. C. quæ ad principes pertinebant in libris elephantinis scribebantur. Ego libros elephantinos heic apud Vopiscum, eboreos accipi debere existimo. veteres calamos de harundine habuere, quos etiam aliter temperabant. atramentum quoque, quo utebantur, à nostro atramento diversum, ebori pingendo aptius quam quod hodie utimur. veteres in ebore scripsisse & eboreis tabulis, ut & in ligneis; quod qui negare paratus erit, eum frustra negare ostendam ex hoc Martialis disticho in apophoretis, cujus lemma: Eborei pugillares:*

*Languida ne tristes obscurent lumina cere,*

*Nigra tibi niveum littera pingat ebur.*

Salmat.

6. *Mæsius Gallicanus.*] Legendum, *Mæcius Gallicanus.* Idem.

non licet loqui. Ipsum igitur qui tueri nos debet, loquentem dignanter audite. Post hoc Tacitus Augustus dixit, Et Trajanus ad imperium senex venit, <sup>1</sup> sed ille ab uno deductus est: at me, sanctissimi commilitones, primum vos qui scitis principes approbare, deinde amplissimus senatus dignum hoc nomine iudicavit: curabo, enitar, efficiam ne vobis desint, si non fortia facta, at saltem vobis atque imperatore digna consilia. Post hoc stipendium & donativum ex more promisit, & primam orationem ad senatum talem dedit. Ita mihi liceat P. C. sic imperium regere ut à vobis me constet electum, ut ego cuncta ex vestra facere sententia & potestate decrevi. Vestrum est igitur ea jubere atque sancire quæ digna vobis, digna modesto exercitu, digna populo Romano esse videantur. In eadem oratione Aureliano statuam auream ponendam in Capitolio decrevit: item statuam argenteam in Curia, item in templo Solis, item in foro divi Trajani. Sed aurea non est posita: dedicatæ autem sunt solæ argentiæ. In eadem oratione cavit <sup>2</sup> ut si quis argento publicè privatimque æs miscuisset, si quis auro argentum, si quis æri plumbum, <sup>3</sup> capital esset cum bonorum proscriptione. In eadem oratione <sup>4</sup> cavit ut servi in dominorum capita non interrogarentur, ne in causa majestatis quidem. addidit, ut Aurelianum omnes pictum haberent. Divorum templum fieri iussit, in quo essent statuæ principum bonorum, ita ut iisdem natalibus suis,

& pa-

1. Sed ille ab uno deductus est.] Non malè. sed nec malè Pal. *delectus est.* Grut.

2. Ut si quis argento publice privatimque æs miscuisset, si quis auro argentum.] Ergo aurum argento, argentum ære, æs plumbo adulterabatur. inde aurum ad obrusam exigebatur, in quo ignis excoxisset & purgasset, si quid erat sequioris metalli, hoc est argenti admixtum. has igitur metallorum mixturas publice privatimque prohibuit Tacitus, pœna capitis proposita, & bonorum proscriptione. Hinc cognoscimus stellionatus pœnam capitalem fuisse. nam heic proprie crimen stellionatus obinet, in

adulterandis scilicet metallis & miscendis. *Salmas.*

3. Capitale esset.] Recte in Palatino, *capital esset.* sic *capital facere* apud Plautum & alios antiquos & bonos Latinitatis auctores. *Idem.*

4. Cavit ut servi in dominorum capita non interrogarentur, ne in causa majestatis quidem.] Regula juris est, servum in caput domini non posse interrogari. sed excepta sunt constitutione Severi aliquot crimina: adulterii, fraudati census, & majestatis. hanc igitur constitutionem antiquavit lege sua Tacitus. *Cassianobonus.*

& parilibus, & Calend. Januariis & Votis, libamina ponerentur. In eadem oratione fratri suo Floriano consulatum petiit, & non impetravit, idcirco <sup>1</sup>quòd jam <sup>2</sup>senatus <sup>3</sup>omnia nundina suffectorum consulum clauserat. Dicitur autem multum lætatus senatûs libertate, quòd ei negatus est consulatus quem fratri petierat. Fertur denique dixisse, *Scit senatus quem principem fecerit.* <sup>4</sup>Patrimonium suum publicavit <sup>5</sup>quod habuit in redditibus, H-S. bis milles octingenties. Pecuniam quam domi collegerat, in stipendium militum vertit. Togis & tunicis iisdem est usus quibus privatus. <sup>6</sup>Meritoria intra urbem stare vetuit:

1. *Quod jam senatus omnia nundina suffectorum consulum clauserat.*] In Palat. nundinia. & ita ubique scriptum-notum est sub imperatoribus jam inde à Claudio bimestres consules fuisse, ita ut duodecim in annum ordinarentur. Etsi variatum aliquando pro libidine principum quorundam, & plures ordinati, hanc tamen numerum, & ordinandi modum tenuerunt plures, & meliores imperatores. sex igitur nundinia vel collegia consulum suffectorum erant. primum nundinium ordinariorum consulum à Kalendis Januariis usque ad Martias. secundum nundinium suffectorum à Kalendis Martiis ad Maias, &c. atque hæc sunt omnia suffectorum consulum nundinia, quæ sic vocat Vopiscus, quæ jam clauserat Senatus, hoc est omnes consules totius anni designarat & ordinaverat, cum consulatum fratri suo petiit Tacitus. ideoque non impetravit, quod minime vacuus locus esset relictus. hinc *nundinum* vel *nundinium* pro consulum ordinatione usurpatum est. *Salmas.*

2. *Senatus omnia nundina suffectorum consulum clauserat.*] Exposuimus ad Alexandrum Lampridii. *Casaub.*

3. *Omnia nundina suffectorum.*] Palat. *nundia.* *Grut.*

4. *Patrimonium suum publicavit, quod habuit in redditibus H. S. bis milles octingenties.*] Sic scripti libri. Itaque licet

per illos credamus, quod haut scio an ipsa Pitho multis hodie sit persuasura, hominem privatum in imperio Romano tantum possedisse, ut haberet in redditibus aureorum nostratium octo circiter milliones. opes etiam regum nonnullis hodie invidendæ. *Casaub.*

5. *Quod habuit in redditibus H-S bis milles octingenties.*] Palat. *sistertium bis milles octingenties.* Hæc summa facit septem milliones aureorum nostrorum. Censui Lentuli Anguris, Augusti temporibus quinque millionum fuit. quod ut minus miremur, faciliusque æstimare liceat magnitudinem divitiarum Romanarum, Olympiodorus apud Photium scribit, ætate sua, longe minus florentibus & minus opulentis temporibus, & labente jam rep. multas Romæ familias collegisse ex annuo reddito sexcenta quadraginta millia aureorum nostrorum, hoc est paulò minus duo milliones librarum. *Salmas.*

6. *Meritoria intra urbem stare vetuit: quod quidem diu tenere non potuit.*] Lupas quæ corpore quæstum faciunt *meritoria scorta* vocant Latini, ut in Claudio Suetonio: cap. xv. potest ita exponi vox ista. potest & de loco accipi, ac meretriciis cellis. *Casaub.*

*Meritoria intra urbem stare vetuit.*] Nunquam fere Latini *meritorium* absolute dicunt pro scorto, sed *meritorium scortum*, *meritorium puerum*. Rursus ut

tuit : quod quidem diu tenere non potuit. <sup>1</sup> *Thermas omnes ante lucernam claudi jussit, nequid per noctem seditionis oriretur.* CORNELIUM TACITUM, scriptorem historię Augustę, quod parentem suum eundem diceret, in omnibus bibliothecis collocari jussit : & neglectorum incuria deperiret, <sup>2</sup> *librum per annos singulos <sup>3</sup> decies <sup>4</sup> scribi publicitus in \* evicis archiis jussit, & in bibliothecis poni.* Holosericam vestem viris omnibus interdixit. Domum suam destrui præcepit, atque in eo loco thermas publicas fieri privato sumptu jussit : columnas centum Numidicas pedum vicenũ ternũ Hostiensibus donavit. <sup>5</sup> *De proprio possessiones quas in Mauritania habuit, <sup>6</sup> sartis tectis Capitolii deputavit.* Argentum mensale quod privatus habuerat, ministeriis conviviorum, quę in templis fierent, dedicavit. Servos urbanos omnes manumisit utriusque sexus, intra centum tamen, <sup>7</sup> *ne Caniniam transire videretur.* Ipse fuit vitę parcissimę, ita ut sextarium vini tota die nunquam potaverit, sæpe intra heminam. Convivium verò unius gallinacei, ita ut sinciput adderet & ova. Præ omnibus oleribus affatim ministratis,

II

non de loco, sed de his qui in loco sunt, intelligam, facit verbum *stare*, quod heic habetur, quod proprium est eorum earumve, qui se corporis sui merce tuentur. nam *stare* & *proflare* dicuntur. sic *meritoria* exunt pro meritoriis scortis, vel meritoriis pueris. *Salmas.*

1. *Thermas omnes ante lucernam claudi jussit.* Vide Lampridium in Alexandro Severo. *Casaub.*

2. *Librum per annos singulos decies scribi publicitus in \* evicis archiis jussit.* Minima mutatione potest emendari hic locus, ut scribatur *in cunctis archiis*. habent omnes membranę vel *in enconsarchis*, ut regię : vel ut Puteani, *enicosarchis*. Idem.

3. *Decies scribi publicitus in evicis archiis jussit.* Nos hunc locum hominibus & ingenio & otio paratioribus ventilandum & excutiendum relinqui-

mus. Scriptura antiquitus excusorum est : *decies scribi publicitus in evicosarchis jussit.* *Salmas.*

4. *Scribi publicè in \* evicis archiis jussit.* Adponam & scripturam Palatini : *in evicos archis.* videtur autem mihi in illo *cos* latere vox *Consulum*. *Grut.*

5. *De proprio possessiones, &c.* Prima verba ad superiorem periodum pertinent. scribe igitur : *Columnas centum N. p. v. t. H. donavit de proprio. Possessiones, &c.* *Casaub.*

6. *Sartis tectis Capitolii deputavit.* Tacitus possessiones quas in Mauritania habebat, dicitur sartis tectis Capitolii deputasse. *Salmas.*

7. *Ne Caniniam transire videretur.* Legem Fulsam Caniniam, quę ab Augusto ad Justinianum usque obtinuit. ille primus sustulit, ut libertates impediens, & quodammodo invidiam. *Casaub.*

I. *Seminarum*

stratis, lactucis impatienter indulgit: <sup>1</sup> somnum enim se mercari illa sumptus effusione dicebat. Amariores cibos appetivit. <sup>2</sup> Balneis raro usus est, atque validior fuit in senectute. <sup>3</sup> Vitreorum diversitate atque operositate vehementer est delectatus. <sup>4</sup> Panem nisi siccum nunquam comedit,

1. *Somnum enim se mercari illa sumptus effusione dicebat.*] In membranis hæc mirè perturbata. Lactucam sativam frigidam esse atque *καρδαμύ* scribit Dioscorides. lactuca autem sylvestris, & somnum conciliat, & *πικροῖ ἐστὶ καὶ τὸ γαστρὸν*, inquit idem. sed quarto, in lactucarum paratu quam appellet auctor sumptus effusione nem. *Idem.*

*Somnum enim se mercari illa sumptus effusione dicebat.*] Tacitus alias parcus & sobrius, & qui convivia parco sumptu instituire amaret, oleribus tamen & lactucis largiter indulgebat, & liberali & laxa admodum ratione ea ministrari sibi volebat. quo genere edulium tantum, copiosum & sumptuosum ejus erat convivium. quam profusionem in hoc genere, ut excusaret, qui in aliis cibis adponendis largitatem & copiam averfabatur, somnum se mercari illo prolubio, & sumptus effusione dicebat. quod vero quaerunt eruditi viri quam appellet Vopiscus in lactucarum & olerum apparatu sumptus effusionem, sciendum est, nihil aliud ea locutione intelligi, quam eorum copiam & abundantiam, quam nimis sumptuosam videri volebat parcus & aridus senex. *Salmas.*

2. *Balneis raro usus est, atque validior fuit in senectute.*] Melius scripti, atque ideo validior fuit. *Casaub.*

*Balneis raro usus est, atque validior fuit in senectute.*] Scribe: *eoque validior fuit in senectute.* *Salmas.*

3. *Vitreorum diversitate atque operositate vehementer est delectatus.*] In fingendis vitreis magna & arte & industria usi veteres, præsertim Ægyptii. *Casaub.*

4. *Panem nisi siccum nunquam comedit.*] Ita hunc locum interpretamur; Tacitum nunquam nisi panem solum in

jentaculis, vel etiam prandis comedisse. *panem comedere, & panem gustare,* hoc erat jentare veteribus. plerique autem non solum eum comedebant, sed palmulas, uvas passas, nucleos, mel Atticum crudum aut coctum, aut aliquid melliti, operisve dulciarii. falsi etiam aliquid aliquando cum pane sumebant. Alii panem solum comedebant, ut heic Tacitus. sic de se Seneca scribit epist. LXXXIII. *Non multum mihi ad balneum superest. panis deinde siccus, & sine mensa prandium, post quod non sunt lavandæ manus.* Hinc Gr. *βυκκιστῆρον* appellarunt à Latina voce *bucca* vel *buccæ*, quæ frustum panis vel panem significat. nam inde *buccella* & *buccellatum* panis sex unciarum. vetus Glossarium: *Lantat, βυκκίζῃ. Gustare, βυκκισσῃ.* hinc *bucca* & *buccellarii*, qui aliena buccæ hoc est quadra vivunt, parasiti scilicet, & adscelæ. Ergò panem comedere, gustare, & jentare, res eadem. Hora jentaculi tertia aut quarta. unde Martialis cum qui ad quinram venerat pransurus, sero venire dixit, ut jentaret: nimis tempori, ut pranderet.

*Mane veni potius. nam cur te quinta morretur?*

*Ut jentes, sero Cæciliane venis.*

Tertia igitur hora ungebantur, & gustabant. *Gustum* igitur & *gustationem* pro jentaculo dicebant. *Gustarium* verò hodie dicimus antecænam vel merendam, hoc est cibum illum quem sumimus inter cænam & prandium. raro autem prandebant veteres, & jentaculum cum prandio multi confundebant. *prandium* sane meridianum cibum appellabant, quem leviter & dicit tantum gratia sumebant. hinc illud apud Senecam quod supra retulimus: *panis siccus, & prandium sine mensa.* Hinc recentiores

edit, eundemque sale atque aliis rebus conditum. Fabricarum peritissimus fuit, marmorum cupidus, nitoris senatorii, venationum studiosus. Mensam denique suam nunquam nisi agrestibus opimavit. <sup>1</sup> Fasianam avem, nisi suo & suorum natali <sup>2</sup> & diebus festissimis, non posuit. <sup>3</sup> Hostias suas semper domum revocavit, iisdemque suos vesci iussit. Uxorem gemmis uti non est passus. Auroclavatis vestibus idem interdixit. Nam & ipse autor Aureliano fuisse perhibetur ut aurum à vestibus & cameris & pellibus submoveret. Multa hujus feruntur, sed longum est ea in literas mittere. Quòd si quis omnia de hoc viro cupit scire, legat Suetonium Optatianum qui ejus vitam affatim scripsit. Legit sanè senex minutulas literas ad stuporem: nec unquam noctem intermisit <sup>4</sup> qua non aliquid vel scriberet vel legeret, <sup>5</sup> præter posterum calendarum diem. <sup>6</sup> Nec tacendum est, & frequenter intimandum, 12 tantam senatus lætitiā fuisse quòd eligendi principis cura ad ordinem amplissimum revertisset, ut & supplicationes

tiores Græci *πρωγε* prandium appellarunt, cum veteres sic *jantaculum* vocarent. *jejunium* *solvere*, hoc est uno verbo, *dejejunare*. Salmas.

*Panem nisi siccum nunquam comedit.*] Panem comedere est jantare: quod in jantaculo panem fere siccum comede-  
bant. Idem.

1. *Fasianam avem, nisi suo & suorum natali & diebus festissimis non posuit.*] Vide potiùs num scribendum *festivissimis*. de fasianæ avis raritate in conviviis veterum imperatorum, suprà ad Pertinacis vitam. Casaub.

2. *Et diebus festissimis.*] Non aliter auctores isti loqui consueverunt. Salmasius.

3. *Hostias suas semper domum revocavit.*] Non sine aliqua, ut videtur, *ἀνελευθερίας* aut sordium nota hæc dicuntur. nam moris erat ut post rem divinam factam, in templo cum sacerdotibus epularentur. sed qui ad rem erant

attentiores, victimæ portiunculam aliquam sacerdotibus relinquebant, ac reliquas carnes domum revocabant, ut inter suos illis ibi vescerentur, vel etiam divenderent. inde illa *εἰδωλόθυον*, quorum meminit Apostolus. Casaub.

4. *Qua non aliud vel scriberet, vel legeret.*] *Qua non aliquis vel scriberet ille vel legeret.* ita Palatinus. Salmas.

5. *Præter posterum Calendarum diem.*] De hac veterum religione notatum aliquid ad Suetonii librum secundum, cap. xcii. Casaub.

*Præter posterum Calendarum diem.*] Posteri dies Calendarum, Nonarum, Iduum, veteribus infauti atque atri habebantur. Salmas.

6. *Nec tacendum est, & frequenter intimandum.*] Omnino scribendum: *nec tacendum est, & frequenter intimandum.* non tacere autem istis auctoribus familiaris locutio, pro *dicere* vel loqui. Idem.

nes decernerentur, <sup>1</sup> & hecatombe promitteretur à singulis: denique senatores ad suos scriberent, nec ad suos tantum, sed etiam ad externos. Mitterentur præterea literæ ad provincias, <sup>2</sup> ut scirent omnes focii omnesque nationes in antiquum statum redisse Rempub. ac senatum principes legere, imò ipsum senatum principem factum: leges à senatu petendas, reges Barbaros senatui supplicaturos: pacem ac bella senatu autore tractanda. Nequid denique deesset cognitioni, plerasque hujusmodi epistolas in fine libri posui, & cum cupiditate & sine fastidio, ut existimo, perlegendas. <sup>3</sup> Et prima quidem illi cura imperatoris facti hæc fuit, ut omnes qui Aurelianus occiderant, interimeret, bonos malosve, <sup>4</sup> quum jam ille vindicatus esset. <sup>5</sup> Et quoniam à Mæotide multi barbari eruperant, hos eosdem consilio atque <sup>6</sup> viribus, ut eò redirent, compulit. <sup>7</sup> Ipsi autem Mæotidæ <sup>8</sup> ita congregabantur, quasi accitu Aureliani ad bellum Persicum convenissent, auxilium daturi nostris, si necessitas postularet. <sup>9</sup> Quum Tullius dicat,

1. *Et hecatombe promitteretur à singulis.* Legendum ex regio & Puteani codicibus: *Et hecatombe promitterentur, singuli denique senatores ad suos, &c.* Casaub.

*Et hecatombe promitterentur: singuli denique Senatores, &c.* Obsequutus sum membranæ Gallicanis, cum esset in vulg. *Et hecatombe promitteretur à singulis, denique, &c.* Palatinus abicit ab utrisque; habetque, *Et hecatomben promitteretur singulis, denique, &c.* Grut.

2. *Ut scirent omnes focii.* Diæriuncula ut, non est in Palat. & potest abesse, tamquam inirium fuerit verborum formalium quibus usi Senatores. Idem.

3. *Et prima quidem illi cura imperatoris facti hæc fuit, &c.* Scribe, *illius, nisi malis, illi cura imperatori facta.* Casaubonus.

*Et prima quidem illi cura imperatoris facti fuit.* Nihil mutamus. est enim positum pro, *Et prima illi cura imperatori facta fuit.* Salmas.

*Et prima quidem illi cura Imperatoris facti hæc fuit.* Sic & Pal. forte illi mutandum in *illidæ.* Grut.

4. *Cum ille jam vindicatus esset.* Occiso Mnestheo, qui statim ab ipsis auctoribus cædis errore cognito feris obiectus. sed Tacitus poenitentia Macaporis, qui manu sua cædem patraverat, non contentus, & ipsum & alios necis auctores exercebat. Casaub.

5. *Et quoniam à Mæotide multi Barbari eruperant, &c.* Eadem Zosimus, qui ea tempestate Barbaros à Mæotide profectos in Ciliciam usque penetrasse scribit. Idem.

6. *Viribus ut eò redirent, compulit.* Pal. *viri ut eo comperisset.* Grut.

7. *Ipsi autem Mæotidæ.* Sic supra nisi fallor *Mæotidas* appellavit populos Mæotium paludem accolentes. Salmas.

8. *Ita congregabantur quasi accitu.* Pal. *ita se gregabant quasi accitu.* Grut.

9. *Cum Tullius dicat, &c.* Pendet sententia imperfecta: quam fulcit regia lectio:

erat, <sup>1</sup> magnificentius esse dicere quemadmodum ceperit consulatum: <sup>2</sup> at in isto viro magnificum fuit quod tanta gloria cepit imperium. Gessit autem propter brevitatem temporum nihil magnum. <sup>3</sup> Interemptus est enim insidiis militaribus, <sup>4</sup> ut alii dicunt, sexto mense: ut alii, morbo interiit. Tamen constat, factionibus eum oppressum, mente atque animo defecisse. Hic idem mensem Septembrem TACITUM appellari iussit, <sup>5</sup> idcirco quod eo in mense & natus & factus est imperator. <sup>6</sup> Huic frater FLORIANUS imperio successit, de quo pauca ponenda sunt.

lectio: *M. Tullius dicit, &c. sic & Puteani. Casaub.*

*Quum Tullius dicat.]* Lege ex veteri editione, item Palat. *M. Tullius dicit.* sequentia vero ipso auctore Cicerone sic legenda, & supplenda sunt: *Magnificentius esse dicere, quemadmodum gessit consulatum, quam quemadmodum ceperit.* Vopiscus magnificum quidem Tacito fuisse ait, quod tanta gloria ceperit imperium: gessisse vero nihil magnum propter brevitatem temporis quo in imperio fuit. *Salmas.*

*Cum Tullius dicat, magnificentius.]* Pal. omisso cum habet, *Marcus Tullius dicit, magnific.* Grut.

*1. Magnificentius esse dicere quemadmodum ceperit consulatum.]* Sententia hujus videtur fuisse *Magnificentius esse*

*dicere quemadmodum ceperit consulatum; quam quod factus sit consul.* Casaub.

*2. At in isto viro magnificum fuit.]* Vet. editio: *At isto viro magnificum fuit.* Salmas.

*3. Interemptus est insidiis militaribus.]* Occasionem caedis narrant Zosimus & Zonaras. *Casaub.*

*4. Ut alii, morbo interiit.]* In numero dierum consentit Eutropius, qui in imperio ait fuisse menses duos & dies xx. *Idem.*

*5. Idcirco quod eo in mense.]* Quod eo mense. *Salmas.*

*6. Huic frater Florianus imperio successit.]* In imperio successit. Lege mox uno tenore: *De quo pauca ponenda sunt. Hic frater Taciti germanus fuit, qui post fratrem arripuit imperium.* *Idem.*

FLAVII VOPISCI SYRACUSII

FLORIANUS.

**H**ic frater Taciti germanus fuit, qui post fratrem arripuit imperium, <sup>3</sup> non senatus auctoritate, sed suo motu, quasi hereditarium esset imperium:

*1. FLAVII VOPISCI SYRACUSII FLORIANVS.]* Inducendus hic titulus, & sequentia superioribus connectenda: est enim unicus liber; ut initio diximus. *Casaub.*

*2. Hic frater Taciti germanus fuit, &c.]* Scribendum, *Non Germanus.* *Idem.*

*3. Non senatus auctoritate.]* Adde, neque militum suffragiis. *Idem.*

perium: quum sciret <sup>1</sup> adjuratum esse in senatu Tacitum, ut quum mori cœpisset, non liberos suos, sed optimum aliquem principem faceret. Denique vix duobus mensibus imperium tenuit; & <sup>2</sup> occisus est Tarfi à militibus, qui Probum audierant imperare, quem omnis exercitus legerat. Tantus autem Probus fuit in re militari, ut illum senatus optaret, miles eligeret, ipse populus Rom. acclamationibus peteret. Fuit etiam Florianus morum fratris imitator, nec tamen usquequaque. <sup>3</sup> Nam effusionem in eo frater frugi reprehendebat: & hæc ipsa imperandi cupiditas aliis eum moribus ostendit fuisse quàm fratrem. Duo igitur principes una extiterunt domo: quorum alter sex mensibus, alter vix duobus imperaverunt, <sup>4</sup> quasi quidam interreges inter Aurelium & Probum, <sup>5</sup> post interregnum principes nuncupati. Horum statuæ fuerunt Interamnæ duæ pedum tricentum ex marmore, quod illic eorum cenotaphia constituta sunt in solo proprio: sed dejectæ fulmine, ita contritæ sunt ut membratim jaceant dissipatæ, quo tempore responsum est ab aruspibus, quandoque ex eorum familia imperatorem Romanum futurum, seu per foeminam, seu per virum, qui det judices Parthis

1. *Adjuratum esse in senatu Tacitum.*] Superiora illa verba respicit ex oratione Metii Falconii, *te Tacite Auguste convenio, petens, obsecrans, &c.* nam *te convenio* eo loco idem ac, *te adjuro. Idem.*

2. *Occisus est Tarfi à militibus, &c.*] Unus est Zosimus qui memoriam rerum inter Probum & Florianum gestarum conservavit. eum lege. De Floriani morte eadem Aurelius Victor Schotti ac Vopiscus. *Idem.*

3. *Nam effusionem in eo frater frugi reprehendebat.*] Effusionem heic vocat quam alii profusionem. sed & effundere apud Ciceronem multis locis est profundere & prodigere. *Salmas.*

4. *Quasi quidam interreges inter Aurelium & Probum, &c.*] Locum hunc

esse vitiatum nemo non sentit. Vopiscus respectu brevitatis imperii horum duorum imperatorum: quasi quosdam interreges fuisse videri ait inter Aurelium & Probum. vix enim octo menses in imperio fuerunt hi duo principes. quod temporis spatium, propter brevitatem, interregni magis quam regni videri possit. legendum igitur, illis quæ diximus relectis & expunctis: *Duo igitur principes una extiterunt domo: quorum alter sex mensibus, alter vix duobus imperaverunt, quasi quidam interreges inter Aurelium & Probum. Horum statuæ fuerunt Interamnæ. Idem.*

5. *Post interregnum principes nuncupati.*] Suspecta hæc mihi. causam & tacentem me lector acutus facilè conjiciet. *Casaub.*

Parthis ac Persis: qui Francos & Alemanos sub Romanis legibus habeat: qui per omnem Africam Barbarum non relinquat: qui Taprobanis præsidem imponat: <sup>1</sup> qui ad Romanam insulam proconsulem mittat: <sup>2</sup> qui Sarmatis omnibus judicet: <sup>3</sup> qui terram omnem quam Oceanus ambit, captis omnibus gentibus, suam faciat: postea tamen senatui reddat imperium, & antiquis legibus vivat ipse victurus annis cxx. & sine herede moriturus. Futurum autem eum dixerunt à die fulmine præcipitatis statuisque confractis post annos mille. Non magna hæc urbanitas aruspicum fuit, <sup>4</sup> qui principem talem post mille annos futurum esse dixerunt? quia si <sup>5</sup> post centum annos prædicerent fore, possent eorum deprehendi mendacia, quum vix remanere talis possit historia. Ego tamen idcirco hæc inferenda volumini credidi ne quis me legens legisse non crederet. Tacitus congiarium populo Romano intra sex <sup>3</sup> menses vix dedit. Imago ejus posita est in Quintiliorum <sup>6</sup> in una tabula quincuplex, in qua semel togatus, semel

ἡ ἀρχὴ τοῦ δευτέρου μνημονίου ἐπιγράφεται  
 I. Qui ad Romanam insulam proconsulem mittat.] Lego, ad Britanniam insulam: nam de ea hæc debere intelligi ne ambigendum quidem censo. quare sive emendationem admittas, quam putamus necessariam, sive vulgatam probes, Britannia omnino intelligitur: quam insulam Procopius nominat τῆς ἐπιπέδου τῆς ἠλίου ἢ Ἡρακλειῶν νήσων ἀπασῶν μεγίστην ὠκεῖον πολὺ ἔσται. Idem.

Qui ad Romanam insulam proconsulem mittat.] Indubitata emendatio est: ad magnam insulam. Britannia dicta ἡ ἐξ ὅλης magna insula, quod omnium insularum sic longe maxima. sic Græci μεγάλῃ νήσῳ eum appellant. Salmf.

2. Qui Sarmatis omnibus judicet.] Hoc est, judicem imponat. Idem.

3. Qui terram omnem quam Oceanus ambit.] Membranæ, quæ Oceano ambitur. Casaub.

4. Qui principem talem post mille annos futurum esse dixerunt.] Duplici malo la-

borat hic locus; traiectione verborum, & defectu. Sic ordine restituito: Non magna hæc urbanitas aruspicum fuit, qui principem talem post mille annos futurum esse dixerunt, pollicentes, cum vix remanere talis possit historia. quia si post centum annos prædicerent fore, possent eorum deprehendi mendacia. Hanc urbanitatem aruspicum lepide tangit heic Vopiscus, qui principem qualem antea descripsit; post mille annos futurum polliciti sint, cum eorum prædictionis, & totius ejus rei memoria vix possit extare. quia si post centum annos eum futurum prædixissent, memoria adhuc recenti, potuisset eorum responsum mendacii revinci. caverunt igitur sibi, prædictionum suarum eventum, post tam longum tempus pollicentes. Salmf.

5. Post centum annos prædicerent fore, possent eorum.] Pal. prædiceret, forte possent. uterque non malè. Grnt.

6. In una tabula quincuplex.] Pal. quinquiplex. Salmf.

chlamydatus, semel armatus, semel palliatus, semel venatorio habitu. De qua quidam epigrammatarius ita lusit, ut diceret, *Non agnosco senem armatum, non chlamydatum inter cetera, sed agnosco togatum.* Et Floriani liberi & Taciti multi extiterunt: quorum sunt posterii credo millesimum annum expectantes. <sup>2</sup> In quos multa epigrammata scripta, quo jocati sunt aruspices imperium pollicentes. Hæc sunt quæ de vita Taciti atque Floriani digna memoratu comperisse memini. Nunc nobis aggrediendus est **PROBUS**, vir domi forisque conspicuus: vir Aureliano, Trajano, Adriano, Antoninis, Alexandro, Claudioque præferendus: <sup>3</sup> nisi quia in illis varia, in hoc omnia præcipua tunc fuere: qui post Tacitum omnium iudicio bonorum imperator est factus, orbemque terrarum pacatissimum gubernavit, deletis Barbaris gentibus, deletis etiam plurimis tyrannorum, qui ejus temporibus extiterunt: <sup>4</sup> de quo dictum est ut Probus diceretur, etiamsi Probus nomine non fuisset. <sup>5</sup> Quem quidem multi ferunt <sup>6</sup> Sibyllinis libris fore promissum: qui si diutius fuisset, orbis terræ Barbaros non haberet. <sup>7</sup> Hæc ego in aliorum vita

1. *Non chlamydatum inter cetera.* ] Ponit principium epigrammatis, & finem. Totius carminis facile ex istis sensus patet. Passim in Vopisci libellis leges illa verba, *inter cetera*, cum alicujus scripti partem solum ponit. *Casaub.*

2. *In quos multa epigrammata scripta, quo jocati sunt arusp.* ] Scribendum, *quibus*, sive *quibus*. verbum *jocari* passivè accipit. *Idem.*

3. *Nisi quia in illis varia, in hoc omnia præcipua tunc fuere.* ] Vix fero illud tunc. *Idem.*

4. *De quo dictum est, ut Probus diceretur, &c.* ] Clarum est ommissum aliquid. Lege, *De quo dictum est, dignum esse, ut Probus diceretur, etiamsi Probus nomine non fuisset.* Alludit ad Valeriani verba de Probo, *verè probo*, inquit: *quod nisi nomen haberet, potuit habere cognomen.* *Idem.*

*De quo dictum est, ut Probus diceretur, &c.* ] *Ut pro quod: & diceretur, pro dictus esset, usurata temporum enallage istis auctoribus. Salmas.*

*De quo dictum est ut Probus diceretur, etiam, &c.* ] Hoc est, cui uno consensu populus imposuisset Probi nomen, si illud non prætulisset nomine. *Grut.*

5. *Quem quidem multi ferunt, etiam Sibyllinis, &c.* ] Ita rectè Pal. *Idem.*

6. *Sibyllinis libris fore promissum.* ] Fore dixit pro fuisse. *Casaub.*

7. *Hæc ego in aliorum vita de Probo indidi, &c.* ] Unde illa, *idcirco indidi*? nam omnes membranæ, *credidi prælibanda.* *Idem.*

*Hæc ego in aliorum vita de Probo credidi prælibanda.* ] Est à scriptis universis: pro quo obtruserant nobis typographi: *De Probo idcirco indidi.* *Grut.*

vita de Probo idcirco indidi, <sup>1</sup> ne dies, hora, momentum aliquid sibi vindicaret, ne fatali necessitate absumptus Probo indicto deprerem. <sup>2</sup> Nunc claudam volumen, satisfactum arbitrans studio & cupiditati meæ. Omina imperii Tacito hæc fuerunt: Fanaticus quidam in templo Sylvaniensis membris exclamavit, <sup>3</sup> *Tacita purpura, tacita purpura.* (<sup>4</sup> idque septimo) Quod quidem postea omni deputatum est. Vinum quo libaturus Tacitus fuerat <sup>5</sup> in templo Herculis Fundani, subito purpureum factum est. <sup>6</sup> Vitis quæ uvas Amineas albas ferebat, eo anno quo ille imperium meruit, <sup>7</sup> purpurascere plurima purpura coepit.

Mortis

1. *Ne dies, hora, momentum aliquid sibi vindicaret, &c.]* Lego, *Nec si dies, hora, momentum aliquid sibi vindicaret in me, fatali necessitate absumptus, Probo indicto deprerem.* Casaub.

*Ne dies, hora, momentum, aliquid sibi vindicaret, ne fatali necessitate absumptus Probo indicto deprerem.]* Repone scripturam Palatini codicis, & veteris editionis: *Hæc ego in aliorum vita de Probo indidi, ne dies, hora, momentum, aliquid sibi vindicaret in me necessitate fatali, ac Probo indicto deprerem.* Salmas.

*Ne dies, hora, momentum aliquid sibi vindicaret, ne fatali necessitate absumptus, &c.]* Nihil in his sani; nec in Palat. *ne dies ora momentum aliquis sibi vindicaret in me, necessitate fatali, ac Probo indicto deprerem.* Apparet tamen legendum: *ne si dies, hora, momentum aliquid sibi vindicaret in me necessitate fatali, Probo indicto deprerem.* Grut.

2. *Nunc claudam volumen satisfactum arbitrans.]* Quod ad verba ipsa Vopisci attinet, non possum ea integra ex rudibus Palatinæ scripturæ excitare: sententiam sane ipsius mentemque hanc apparet fuisse: *Hæc ego in aliorum vita de Probo idcirco indidi, ne dies, hora, momentum, aliquid in me sibi vindicarent necessitate fatali, ac Probo indicto deprerem. Nunc quando moriar, nihil curo, satisfactum arbitrans studio & cupiditati meæ.* Salmas.

3. *Tacita purpura, taciti purpura: idque septimo.]* Scripti, *Taciti purpuram: Taciti purpuram: idque septies.* Casaub.

*Taciti purpuram, Taciti purpuram.]* Sic bene mss. Gallicani. nam Pal. accedit vulgatis, *Tacita purpura, tacita purpura:* in quo forsan idem sensus, sed non tam evelatus. Grut.

4. *Idque septimo.]* Ita constanter veteres omnes. *Septimo* pro *septies* his auctoribus familiare est. Salmas.

5. *In templo Herculis Fundani, subito purpureum factum est.]* Hinc colligas Fundana vina, quorum apud Plinium mentio, alba fuisse. nam vinum quo libaturus erat Tacitus in templo Herculis Fundani, subitò purpureum factum est, hoc est sanguineum. vulgo dicimus in idiomate nostro, *clairer.* Idem.

6. *Vitis quæ uvas Amineas albas.]* Vetus scriptura: *Aminias.* ita Græci *Αμινιασίων ούβων* dicunt. *Aminium* autem potius quam *Aminium* veteres scripsisse testes Grammatici, qui vinum illud dictum *Aminium* censent, quasi sine minio, hoc est rubore, quod album esset. hoc quidem verum est de *Aminia alba:* sed in nigra qui potest verum esse? sunt enim *Aminia* uvarum nigra & alba. Idem.

7. *Purpurascere plurima purpura cepit.]* Nonne satis erat dixisse, *purpurascere cepit.* nos totum hunc locum sic putamus ab auctore fuisse conceptum: *Vi-*

Mortis omina hæc fuerunt: Patris sepulcrum disruptis januis se aperuit: matris umbra se per diem & Tacito & Floriano velut viventis obtulit; nam diversis patribus nati ferebantur; in larario dii omnes seu terræ motu, seu casu aliquo conciderunt. <sup>1</sup> Imago Apollinis quæ ab his colebatur, <sup>2</sup> ex summo fastigio in lectulo posita <sup>3</sup> sine cujuspian manu deprehensa est. <sup>4</sup> Sed hæc sunt quæ à plerisque dicuntur. Nos ad Probum & ad Probi gesta insignia revertemur. Et quoniam me promisi aliquas epistolas esse positurum quæ creato Tacito principe gaudia senatus ostenderent, his additis, finem scribendi faciam. Epistolæ publicæ. *Senatus amplissimus curiæ Carthaginensi S. D. Quod bonum, faustum, felix salutareque sit Reipublicæ orbique Rom. dandi jus imperii, appellandi principis, nuncupandi Augusti, ad nos revertit. Ad nos igitur referte quæ magna sunt. Omnis provocatio præfecti urbis erit: quæ tamen à proconsulibus & ab ordinariis judicibus emerferit, in quo quidem etiam vestram in antiquum statum redisse credimus dignitatem, siquidem primus hic ordo est qui recipiendo vim suam, jus suum cæteris servat. Alia epistola. Senatus amplissimus curiæ Trevirorum. Ut estis liberi & semper fuistis, letari vos credimus. Creandi principis judicium ad*

*tis quæ vras Aminias albas ferebat, eo anno quo ille imperium meruit, purpureas tulit: sed & alia plurima purpurea facta sunt. Habes multa aliarum rerum exempla quæ purpureæ sunt factæ & omni imperii reputatæ, in superiorum imperatorum vitis. Idem.*

1. *Imago Apollinis quæ ab his colebatur, &c.]* Rectè, ab his: & ita scripti: id est, à Tacito & Floriano: qui privata religione Apollinis hanc imaginem venerabantur. Nam cum in cubiculo posita esset hæc imago loco aliquo sublimi ac cælo; reperta est postea in lecto collocata, sine cujuscquam manu. *Casubonus.*

2. *Ex summo fastigio in lectulo posita sine cujuspian manu deprehensa est.]* De fastigio domus intelligenda illa sunt, in quo Deorum imagines & statuas col-

locari moris erat, quemadmodum & in fastigiis templorum locabantur. Victoriarum enim & Deorum imagines, & alia simulacra in fastigio domus ponebantur. *Salmaf.*

3. *Sine cujuspian manu.]* Addit P. latinus: *Sine hominis cujuspian manu. Idem.*

4. *Sed hæc sunt quæ à plerisque dicuntur.]* Vetus lectio ita habet: *Sed quo usque ultra progredimur? sunt à quibus ista dicantur. Nos ad Probum & Probi gesta insignia referremur.* quæ verissima est, & hoc loco reponenda. illud vero referremur pro revertemur, eidem illi editioni debemus. etsi ut verum fatear, non plane damnandum sit, revertemur. nam de Probo jam aliquid supra prælibavit. quod fortasse non cogitabat, qui referremur nobis supposuit. *Idem.*

senatum redit, simul etiam prefecturae urbanae appellatio universa decreta est. Eodem modo scriptum est Antiochenis, Aquileiensibus, Mediolanensibus, Alexandrinis, Thessalonicensibus, Corinthiis & Atheniensibus. Privatae autem epistolae hae fuerunt. <sup>1</sup> *Autronio, justo patri, 2 Autronius Tiberianus salutem. 3 Nunc te pater sancte interesse decuit senatui amplissimo, nunc sententiam dicere, quum tantum autoritatis amplissimo ordini creverit ut revertat in antiquum statum Resp. & nos principes demus, 4 nos faciamus imperatores, nos denique nuncupemus Augustos. Fac igitur ut convalescas, Curiae interfuturus antiquae. 5 Nos recepimus jus proconsulare, redierunt ad praefectum urbis appellationes omnium potestatum & omnium dignitatum. Item alia. 6 Claudius Capellianus 7 Cereio Metiano patruo S. 8 Obtinimus pater sancte quod semper optavimus: in antiquum statum senatus revertit. Nos principes facimus, nostri ordinis sunt potestates. Gratias exercitui Romano & vere Romano: reddidit nobis quam semper habuimus potestatem. Abjice Bajanos Puteolanosque secessus. Da te urbi, da te curiae. Floret*  
 Roma,

1. *Autronio, justo patri, &c.*] Scribendum, *Autronio Justo patri, &c.* Casaub.

2. *Autronius Tiberianus.*] Pal. *Tyberianus.* Grut.

3. *Nunc te pater sancte.*] Patrem & patrum sanctos haec appellari non magis mihi mirum videtur, quam virum sanctum dici, pro viro probato & integro: ac de imperatoribus quidem minus mirum est, quos sanctos & sanctissimos dominos multis horum auctorum locis videmus appellari. quis vero non miretur ita compelli milites ab imperatore? sic enim in concione Taciti ad milites: *At me, sanctissimi milites, primum vos qui scitis principes adprobare, &c.* Salmas.

4. *Nos faciamus imperatores, nos denique nuncupemus.*] Lege ex membranis: *Nos facimus imperatores, nos denique nuncupamus.* Idem.

5. *Nos recepimus jus proconsulare.*] Habebat jus proconsulare senatus, quo-

ties penes ipsum erat proconsules creandi potestas, & proconsulares provincias ordinandi. quam potestatem multi sibi vindicare imperatores, qui populi provincias, haud minus quam suas ordinabant, & proconsules qui populi erant magistratus creabant. Idem.

6. *Claudius Capellianus Cereio Metiano, &c.*] Capellianus iste filius fortasse illius fuit, de quo in Gordianis. Cereiam gentem Romanam hic solum legi, Cereleiam saepe. Casaub.

*Claudius Capellianus.*] *Claudius Sappilianus.* Ita vet. ed. cum Palatino. Salmas.

7. *Cereio Metiano.*] Idem: *Meciano.* Idem.

*Cereio Metiano patruo.*] Haud aliter Palatinus, nisi quod is *Meciano.* Grut.

8. *Obtinimus pater sancte.*] Legendum: *Obtinemus pater sancte quod dudum optavimus.* Salmas.

Roma, floret tota Resp. Imperatores damus, principes facimus: possumus & prohibere, qui cepimus facere. Dictum sapienti sat est. Longum est omnes epistolas connectere, quas reperi, quas legi. Tantum illud dico, senatores omnes ea esse lætitia elatos, ut domibus suis omnes albas hostias cæderent, imagines frequenter aperirent, albati sederent, convivia sumptuosiora prævenirent, antiquitatem sibi redditam crederent.

I. *Convivia sumptuosiora prævenirent.*] Sic lectio verus: nam *convivia prævenire* dixit, pro ἀπὸ τοῦ πρὸς ἀγῶν, solito maturius adire. hæc sunt quæ vocabant tempestiva convivia, quod temporius adirentur, passim à scriptoribus reprehensa: sed cum voluptatis solum gratia celebrarentur; non cum in festi diei honorem, aut ex occasione tanti gaudii quantum hoc fuit. *Casaub.*

*Convivia sumptuosiora prævenirent.*] Eleganter Vopiscus *convivia præveniri* dicit, ad quæ venit hora solita maturius; ut fere moris erat in conviviis sumptuosioribus. Catullus:

*Vos convivia sumptuosiora laute*

*De die facitis.* —

Ea enim tempestivus, & de die inibantur. de die autem fieri convivia dicebantur, quæ de meridie fiebant. tunc enim dies *ἡμέρας ἐξ ὄλης* sumitur pro meridie. hinc Cicronis dictum in homines gulæ & ventri deditos, *de die & indiem eos vivere*. Hora igitur quinta vel sexta epulari, hoc de die epulari vo-

cabant; & convivia illud horæ agitata, tempestiva dicebantur: intempestiva convivia nulla extare in veterum libris, nisi vitio librariorum credito. ubicumque enim mentio fit intempestivorum, eam intempestive fieri putandum est, & tempestiva reponi debere. quid enim? an non tempestiva convivia, ut temporius iniri, sic & serius finiri de more fuit? Et veteres illi cæcique Romani non alia hora cænant, quam recentiores isti, quibus hora convivii sollempnis & legitima decima fuit. nec enim pro temporum diversitate, sed pro hominum conditione varia fuit hora cænandi. stata quidem & legitima fuit decima. sed eam anticipabant, & præveniebant homines otiosi, & gulæ dediti: at negotiosi actiosque *ἢ ἀπὸ τοῦ πρὸς ἀγῶν* vel in ipsa vel post eam, coenam inibant, ad vesperam scilicet inclinato die. quod *labente die* dixit Virgilius:

*Atque eadem labente die convivia quævit.* — Salmaf.

## FLAVII VOPISCI SYRACUSII

## P R O B U S.

I. **C**ERTUM est quod Sallustius Crispus, \* quodque † M. Cato & Gellius historici sententiæ modo in lite-

I. **P**ROBUS.] Infrà nominatur, Aurelius Valerius Probus: in nummis, AURELIUS PROBUS. *Casaub.*

PROBUS Vopiscus infrà scribit, patrem imperatoris Probi ignobilem fuisse, nomine Maximum, è Pannonia oriundum, & usque ad tribunatum

litteras retulerunt, *Omnes omnium virtutes tantas esse quantas videri eas voluerint eorum ingenia, qui uniuscujusque facta descripserint.* Inde esse quòd Alexander Magnus Macedo, quum ad Achillis sepulcrum venisset, graviter ingemiscens, *Felicem te, inquit, juvenis, qui talem praconem tuarum virtutum reperisti.* Homerum intelligi volens, qui Achillem tantum in virtutum studio finxit, quantum ipse valebat ingenio. <sup>1</sup> Quorsum hæc pertineant, mi Celse, ne fortassis requiras. Probum principem, cujus imperio Oriens, Occidens, Meridies, Septentrio, <sup>2</sup> omnesque orbis partes in totam securitatem redactæ sunt, scriptorum inopia jam penè nescimus. Occidit, prò pudor! tanti viri & talis historia qualem non habent bella Punica, non terror Gallicus, non motus Pontici, non Hispaniensis astutia. Sed non patiar ego ille, à quo dudum solus Aurelianus est expetitus, cujus vitam quantum potui persequutus, Tacito